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Besvarelse af spørgsmål 92 alm. del stillet af udvalget den 30. juni 

2023 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Christina Olu-

meko (ALT). 

 

Spørgsmål:  

Vil ministeren oplyse, hvordan ministeriet har fulgt op på barriererne for 

Offentlige Private Partnerskaber (OPP) identificeret i ministeriets egen 

undersøgelse ”Barrierer for OPP ved kommuner og regioners bygge- og 

anlægsprojekter” udarbejdet af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen i 

2013? 

 

Svar: 

Det er en prioritet for regeringen, at den offentlige sektors indkøb foreta-

ges ansvarligt og medvirker til at understøtte vigtige dagsordener i sam-

arbejde mellem private leverandører og offentlige ordregivere.   

 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens analyse af barrierer for OPP fra 

2013 konkluderede bl.a., at kommuner og regioner oplevede deponerings-

reglerne som den største barriere.  

 

Deponeringsreglerne træder i kraft, når en kommune eller region indgår 

aftale om benyttelse af anlæg, som finansieres af en privat leverandør 

mod en løbende betaling til den private leverandør. Kommuner og regio-

ner, der indgår i et OPP, skal deponere et beløb svarende til anlægssum-

men.  

 

Baggrunden for reglerne om deponering er, at OPP med privat finansie-

ring sidestilles med og opfattes som lån til benyttelse af ejendomme og 

lokaler. Idet kommuner og regioner heller ikke i udgangspunktet har fri 

låneadgang, er formålet at neutralisere den eventuelle likviditetsgevinst, 

som ellers på kort sigt kunne opnås ved eksempelvis gennem et OPP at 

etablere et anlæg, der ikke under normale omstændigheder kan lånes til.  

 

I OPP-projekter med offentlig finansiering skal kommunen eller regionen 

kun deponere i den periode, hvor anlægget er under opførelse. Den of-

fentlige myndighed får frigivet de deponerede midler, når den private 

leverandør afleverer, og der betales for det færdige anlæg. 
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Skiftende regeringer har aftalt med KL og Danske Regioner at oprette 

deponeringsfritagelsespuljer med det formål at fremme OPP i forbindelse 

med de årlige aftaler om den kommunale og regionale økonomi. Den 

seneste pulje blev oprettet med aftalen om regionernes økonomi 2023, 

hvor der blev etableret en pulje på 400 mio. kr. i 2024. 

 

Med venlig hilsen 

 

Morten Bødskov 


